



Lovaski list

PROSINAC 2014.

GODINA XXI

84

LIST JE BESPLATAN

Prvi broj "Lovaskog lista" izašao je 28. rujna 1994. godine

*Sretan Božić i
Nova 2015. godina
Općina Lovas*



Čitajte nas i na internetu: www.lovas.hr

Lovaski list

Glasilo Općine Lovas

Izdavač:

Općinsko vijeće Općine Lovas
Lovas, Ante Starčevića 5
Telefon/fax: 032/525-096
www.lovas.hr

Redakcijski odbor:

Željko Cirba, predsjednik,
Stjepan Milas
Tanja Paša

Glavni i odgovorni urednik:

Stjepan Pančić, oec

Novinari suradnici:

Tanja Paša • tanja@lovas.hr
Telefon: 032/525-096

Adresa uredništva:

Opatovac, Kralja Zvonimira 19
Tel: 098/16-16-691
E-mail: stjepan.pancic@gmail.com

Novčane priloge dostavljajte na žiro-
račun Općine Lovas
broj 2500009-1823900009
s naznakom "Za Lovaski list"

List izlazi povremeno

Na temelju čl. 18. st. 4. i 5.
zakona o javnom priopćavanju Ured
za odnose s javnošću Vlade Republike
Hrvatske izdao je 17. travnja 2002.
godine potvrdu o prijavi "Lovaskog
lista" kojom se potvrđuje da je
Općinsko vijeće Lovas nakladnik.

Fotografije i rukopisi
se ne vraćaju!

ISSN 1331-906X



RIJEČ UREDNIKA

Očekivano je „propao“ referendum kojim se tražilo uvođenje tzv. preferencijalnog glasa, što ukratko znači da bi se omogućilo pravo izbora ne samo političke opcije nego osobe s imenom i prezimenom. I vladajući i veliki dio oporbe zadovoljni su odlukom Ustavnog suda Republike Hrvatske. Pomalo čudi matematika o potrebnom broju potpisa za raspisivanje referenduma ali i strah onih koji sada predstavljaju vladajuće i dijela oporbu od direktnog izbora u predstavnička i zakonodavna tijela svih nivoa vlasti. Postavlja se logično pitanje, ako taj model valja za EU izbore zašto ne valja i za izbore u našoj Domovini. Izborna kampanja se zahuktala. Imamo četiri kandidata. Obećavaju nam da će biti bolje, da idemo pravim putem i tome slično. Vratimo li se samo nekoliko godina unazad vidljivo je da niti idemo pravim putem niti da nam je ponuđeno nešto bolje. Otkazi su svakodnevni, ovrhe, bankroti također. Radno mjesto dobiti je više nego lutrija. Odlasci iz Republike Hrvatske intenziviraju se. Odlaze mladi ali i oni koji to više nisu. Gospodarstvo je u kolapsu. Represija je sve očitija. Gotovo svakodnevno propada jedno obiteljsko (nekada je to bilo seljačko) gospodarstvo. Razno razni prekupci, koncesionari i preuzeli su cijele atare. Brine li to koga. Imamo li na svim razinama jasno izraženu strategiju razvoja. Bojim se da ne. Kada netko dođe s punom vrećom novaca otvaraju mu se sva vrata a naš seljak polako ali sigurno propada. Ljudi koji su još uvijek u snazi daju svoju djedovinu u arendu. Što nam to govori? Kod nas je izgleda sve važnije od malog čovjeka. Izbori za bilo šta i bilo koga od presudne su važnosti. U sve pore društvenog i političko života uvukla se neka apatija. Danas je gotovo nemoguće okupiti malo veću skupinu istomišljenika na jedno mjesto. Ljudi jednostavno traže nešto bolje za sebe, svoje obitelji i potomstvo. Pusta obećanja ne donose ništa. Pogledajte samo naše vrhovno zakonodavno tijelo. Na plenarnim sjednicama sjedi tek šačica tih uglednika koji ubiru velika primanja i privilegije od svog poziva. Rade svega nekoliko mjeseci u godini, iako oni tvrde da narod to ne razumije, jer oni rade i kad nisu na radnom mjestu. Pa volio bih vidjeti nekog uposlenika u državnoj i privatnoj tvrtki koji ne dođe na vrijeme na posao a ne da ga nema mjesecima. U Hrvatskom saboru

vodeći zastupnik jedne nacionalne manjine stalno se izvikuje na hrvatski narod. Trebalo bi ga uistinu dovesti u Slavoniju i Baranju ili u neke druge krajeve naše lijepe domovine da uvidi da nije to baš tako, kako on to vidi s Markova trga. Svekoliko stanovništvo ruralnih krajeva proživljava gotovo istu sudbinu. Njemu i sličnima očito je važnije slaviti neka druga vremena nego Hrvatsku stvarnost. Pa mi više nemamo ni Hrvatske branitelje. Prosvjednike pred Ministarstvom branitelja više nitko ne zarezuje, a radi se o najtežim invalidima i stradalnicima Domovinskog rata. Nitko ne da svoju poziciju, svoj položaj na raspolaganje. A neki koji obnašaju vrlo visoke dužnosti do neki dana su bili PTSP-ovci. Odjednom su ozdravili. Hrvatskom narodu dosta je regiona, dosta je brisanja Hrvatsva. Pa naša domovina je međunarodno priznata država i što smeta da ističemo da smo Hrvatski državljani, Hrvatski branitelji, Hrvatski radnici, seljaci.... Kome to smeta široko mu polje. Pred nama je burna godina. I pred ovaj Božić, ali i pred Božić 2015. godine naše političke elite priredili su nam izbore. Bojim se da to nije baš slučajno. Zar ne bi bilo bolje da Božićne blagdane provedemo u miru i blagoslovu Božjem. Ne, mi iz dana u dan moramo pratiti putem svih mogućih medija gdje su bili i što su rekli kandidati. Probajmo se malo ipak vratiti svojoj vjeri u Boga, svojim obiteljima. Izbori su važni. Treba izaći, izabrati po svojoj savjesti ali treba i zadržati svoje dostojanstvo. Najvažnija je Domovina, Obitelj, Vjera. Dragi čitatelji ne dajmo se, ne dajmo da nam naše svetinje omalovažavaju. Budimo ustrajni. Svim čitateljima „Lovaskog lista“ i ljudima dobre volje želim Sretan Božić i Novu godinu.

STJEPAN PANČIĆ



VAŠA IMENA UTKANA SU U HRVATSKU SLOBODU



Pobožnošću Križnog puta Lovašćani su obilježili Dan sjećanja na žrtve srpske agresije nad mještanima Općine Lovas, u subotu 18. listopada. Duga kolona, predvođena župnikom Željkom Grigićem, uputila se iz strojne radionice PZ „Lovas“ gdje su se tog listopada 1991. odvijala najzvjerskija i neljudska mučenja, do križa na min-

skom polju mjestu najstrašnijeg zločina, kojeg može počiniti ljudski um. U spomen na 51 Lovašćanina kojeg su velikosrpski agresori natjerali na za to postavljeno minsko polje, od kojih je 21 ubijeno, a 14 ranjeno, položeni su vijenci i zapaljene svijeće. Dužno poštovanje žrtvama odala su izaslanstva Općine Lovas, OO HDZ Lovas, Vu-

kovarsko-srijemske županije, Stožera za obranu hrvatskog Vukovara, obitelji stradalnika i Fonda za humanitarno pravo Beograd. Misu zadušnicu za sve žrtve Lovasa i Opatovca u Domovinskom ratu služio je, u župnoj crkvi sv. Mihaela arkandela, vlč. Željko Grigić.

T. PAŠA

Lovas, 26. rujna 2014. godine - odana počast svim žrtvama Domovinskog rata ..

DAN OPĆINE LOVAS

Obilježavanje Dana Općine Lovas započelo je, kako to i dolikuje, prisjećanjem na veliko stradanje i žrtvu Lovašćana i Opatovčana u Domovinskom ratu. Na spomen obilježju masovne grobnice, a potom i centralnom križu u Lovasu, vijence su položila i svijeće zapalila izaslanstva Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a Lovas, Vukovarsko-srijemske županije, prijateljskih općina Malinska-Dubašnica, Tar-Vabriga, Starše (SLO) te udruge „Žrtve za Hrvatsku“ iz Osijeka. Molitvu za sve stradalnike predvodio je lovaski župnik Željko Grigić.

T. PAŠA



Lovas i Opatovac, 10. i 14. listopada 2014. godine – obilježena godišnjica stradanja

SJEĆANJE NA KRVAVI LISTOPAD 1991.

10. listopada obilježava se jedna u nizu tužnih obljetnica iz, ne tako davne, ali krvave prošlosti Lovasa. Dan je to kada je 1991. godine velikosrpski agresor izvršio napad na selo, što je označilo početak okupacije, ali i svirepih, neljudskih zločina. Ulaskom agresora u selo započela su ubojstva ljudi, pljačkanje imovine, prisilni rad, silovanja, mučenja i druge torture. Epilog zločina počinjenog nad lovaskim stanovništvom je 87 ubijenih ili poginulih osoba. Tome u spomen, izaslanstva Općine Lovas, OO HDZ Lovas i Vukovarsko-srijemske županije položila su vijence i zapalila svijeće na spomen obilježju masovne grobnice na lovaskom groblju. U nazočnosti brojnih stradalnika i članova obitelji žrtava te djece OŠ „Lovas“, molitvu za sve stradale Lovašćane predvodio je župnik vlč. Željko Grigić. Četiri dana kasnije 14. listopada i Opatovcu je na dostojan način obilježena tužna godišnjica. Molitvu za sve poginule i ubijene u Domovinskom ratu predvodio je vlč. Zlatko Rajčević.

T. PAŠA I S. PANČIĆ





Lovas, 26. rujna 2014. godine – održana svečana sjednica Općinskog vijeća

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Brojni prijatelji i suradnici Općine Lovas, zajedno s općinskim vijećnicima, nazočili su svečanoj sjednici Općinskog vijeća, održanoj 26. rujna povodom proslave Dana općine. Nakon što ju je otvorio predsjednik Općinskog vijeća Stjepan Milas, pozdrava domovini i minute šutnje za sve žrtve stradale u Domovinskom ratu, izvješće o radu općine u prošlom jednogodišnjem razdoblju podnijela je općinska načelnica Tanja Paša. Prigodnim govorima, obratili su se nazočnima i župan vukovarsko-srijemski Božo Galić, zamjenik župana Koprivničko-križevačke županije

Darko Sobota te čelnici prijateljskih općina Malinska, Tar-Vabriga i Starše (SLO). Na sjednici je ujedno i obilježena 20.-ta obljetnica izlaska Lovaskog lista, a potpisani su i ugovori o suradnji između tvrtke Metalfer steel i Ureda za međunarodnu suradnju TINTL, kao i iste tvrtke s Općinom Lovas. Po Odluci Općinskog vijeća dodijeljena su i javna priznanja Općine Lovas i to:

- Zahvalnice za doprinos radu i razvoju Općine Lovas Uredu za međunarodnu suradnju TINTL, Ivanu Bogadu – predsjedniku KUD-a I. G. Kovačić, DVD-u Lovas, Ivanu

Mađareviću – predsjedniku LU „Sokol” te prof. Franji Viteku;

- Plaketa Općine Lovas – Stjepanu Pančiću, glavnom i odgovornom uredniku Lovaskog lista, povodom 20.-te obljetnice tiskanja;
- Nagrada za životno djelo – vlč. Zlatku Rajčevcu povodom 30. obljetnice djelovanja u župnoj zajednici BMD Pomoćnice Kršćana u Opatovcu.

Svečana sjednica završila je zahvalom svim sponzorima koji su svojom potporom omogućili održavanje XVII. Miholjskih dana Općine Lovas.

T. PAŠA



OSMIJEH KOJI NEMA CIJENU

Zajednica žena HDZ Katarina Zrinski, OO Lovas, i ove je godine tradicionalno, obilježavajući početak Adventa, darivala adventske vjenčiće i poklon paketiće. Ovaj put su darovi bili uručeni dvjema obiteljima s većim brojem djece, jednoj u Lovasu, a drugoj u Opatovcu. Cilj ove akcije je,

kao i uvijek do sada, uljepšati dječici vrijeme došašća i izmamiti njihove osmijehe na lica. Darove su izradile i priredile članice Županijskog odbora ZZKZ HDZ, kojima od srca zahvaljujemo.

T. PAŠA



Lovas, Opatovac, 17. studenoga 2014. godine – Dan sjećanja na Vukovar...

ZAPAMTITE VUKOVAR

U predvečerje Dana sjećanja na žrtvu Vukovara učenici Osnovne škole Lovas, predvođeni ravnateljicom gospođom Julijom Baltić i čelnicima općine Lovas, prisjetili su se dana kada je grad Vukovar privremeno došao u ruke onih koji ne zaslužuju da im se

ni ime spomene. Paljenjem svijeća njima su se pridružili i lovaska mladež HDZ-a, Zajednica žena Katarina Zrinski te Udruga žena Općine Lovas. Pod geslom „ZAPAMTITE VUKOVAR“ diljem naše Domovine prisjećaju se građani Republike Hrvatske svih koji

su dali svoje živote i svoje sudbine za neovisnu Republiku Hrvatsku. Uistinu bilo je lijepo vidjeti tu neopterećenu mladost kako mirno i s pijetom pale svijeće i upijaju istinu o Domovinskom ratu.

T. PAŠA I S. PANČIĆ



HVALA LJUDIMA DOBRE VOLJE I VELIKOG SRCA

Ozračje nadolazećih blagdana potaknulo je i ove godine ljude dobrog srca na pomoć onima kojima su ova vremena izuzetno teška. Stoga je iznos od tisuću kn u općinski proračun uplatila Donatella Verbanac, vlasnica zagrebačkog obrta za poslovno savjetovanje i usluge „DONAin“ ko-

ja već godinama pomaže socijalno ugrožene osobe s područja Općine Lovas. Za navedeni iznos nabavljena su četiri paketa hrane, dodijeljena lovaskim i opatovačkim obiteljima s većim brojem djece. Donatorici Verbanac od srca zahvaljujemo.

T. PAŠA



NOVA JAVNA RASVJETA U LOVASU I OPATOVCU

U okviru programa obilježavanja Dana Općine Lovas vukovarsko-srijemski župan Božo Galić svečano je otvorio radove na projektu modernizacije javne rasvjete naselja Lovas i Opatovac. Projekt je to kojim su u oba sela postavljena kompletno nova, ekono-

mičnija i štedljivija rasvjetna tijela. Ukupna vrijednost radova iznosi 871 tisuću kn, od čega 80% iznosa sufinancira Fond za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost, a ostatak Općina Lovas i Vukovarsko-srijemska županija. Radove je izvela tvrtka

Elektro Čop Županja, a nadzor Lešić doo iz Vinkovaca. Nakon završetka projekta oba naselja je obasjala ljepša i kvalitetnija javna rasvjeta, koja zbog značajno smanjenih troškova radi cijelu noć.

T. PAŠA



NASTAVAK KANALIZACIJE OČEKUJE SE IDUĆE GODINE



Završetkom radova u lovaskim ulicama M. Gupca i A. Starčevića okončani su ovogodišnji radovi na izgradnji sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda. U projekt kanalizacije ove je godine utrošen ukupan iznos od

1.154.000,00 kn, što su zajednički financirali Hrvatske vode, Ministarstvo regionalnog razvoja i Općina Lovas uz pomoć Vukovarsko-srijemske županije. Nastavak radova, putem investitora – Komunalije doo Ilok, apliciran je i za iduću godinu, kao i izmjene projektne dokumentacije proizašle iz stvarnog stanja na terenu. Za iduću godinu predviđaju se i radovi na obnovi vodovodne mreže Opatovac, a potom i sanacija državne ceste koja prolazi kroz selo. Realizacija ovih, ali i drugih planiranih infrastrukturnih projekata, u idućoj godini ovisit će prvenstveno o punjenju općinskog proračuna te rezultatima natječaja koje za ovakve radove raspisuje Hrvatske vode i nadležno ministarstvo.

T. PAŠA

RADNA JESEN

Iako poodmakla jesen, praćena je povoljnim vremenskim uvjetima pa su komunalni djelatnici općinskog komunalnog pogona još uvijek u jeku posla. U okviru programa održavanja groblja posađeno je zelenilo na oba mjesna



groblja te je izgrađeno sedam novih grobnica. Zelenilo su dobile i površine oko novoizgrađenog vatrogasnog doma, ulica Dol, a započelo se i s popunjavanjem drvoreda na ulazu u Lovas, sadnjom breza. Krčenjem zelenih i javnih površina priprema se i ogrijevno drvo, koje se odmah isporučuje osobama slabijeg materijalnog stanja, kako bi spremni dočekali zimu. Pored navedenih radova, uređuju se i društvene prostorije u vlasništvu općine, kao i njihov okoliš. Na pitanje jesmo li spremni za zimsku službu, upravitelj komunalnog pogona Ivan Mujić odgovara potvrdno, s obzirom da su strojevi pripremljeni, sol za posipanje također pa možemo mirno čekati prvi snijeg.

T. PAŠA

ODRŽANI SASTANCI VIJEĆA MO LOVAS I OPATOVAC

Polovinom listopada održani su sastanci Vijeća Mjesnih odbora Lovas i Opatovac. Pod predsjedanjem Marka Badanjka, predsjednika lovaskog Mjesnog odbora, raspravljalo se o tekućoj problematiki, posebice onoj komunalne prirode. O istoj tematici, naročito vezanoj za izgradnju sustava kana-

lizacije, odvodnji oborinskih voda te novoizgrađenoj javnoj rasvjeti, razgovaralo se na sastanku MO Opatovac, kojem je predsjedao njegov predsjednik Marin Maslov. Odgovore na pitanja davala je, kao i izvjestila o trenutnim aktivnostima, općinska načelnica Tanja Paša.

T. PAŠA



PREDAVANJE: PROGRAM RURALNOG RAZVOJA 2014-2020

Lokalna akcijska grupa Srijem 11. prosinca je u suradnji s tvrtkama Adviso d.o.o. i Agrivi d.o.o. u Lovasu u Regionalnom poslovnom centru organizirala predavanje „Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020.“. Na predavanju su predstavnice tvrtke Adviso d.o.o. iz Rijeke (<http://adviso.hr/>) predstavile nacrt Mjere 4 – Ulaganje u fizičku imovinu, podmjera 4.1 – Potpore za ulaganje u poljoprivredna gospodarstva i podmjera 4.2 – Potpora za ulaganja u prerađu, marketing i/ili razvoj poljoprivrednih proizvoda. Raspišivanje

natječaja za navedene podmjere očekuje se početkom iduće godine.

Prema nacrtu prihvatljivi troškovi su:

- kupnja ili razvoj računalnih programa,
- kupnja prava na patente i licence,
- autorska prava,
- robni žigovi,
- ostala nematerijalna ulaganja povezana s materijalnim ulaganjem,
- opći troškovi (usluge arhitekata, inženjera i konzultanata, izrada studija izvedivosti) - 10 %.

Iznos potpore je 5.000 do 3 milijuna Eura, s tim da se podupire do 50% (ili čak do 90%) prihvatljivih troškova. Važno je naglasiti kako se u ovim natjecajima predviđa i avansna uplata jednog dijela darovnice, što ni-

je bio slučaj u prijašnjim natjecajima (IPARD).

Predstavnik tvrtke Agrivi d.o.o. iz Kutine (<http://www.agrivi.com/hr/pocetna/>) predstavio je softver za upravljanje poljoprivrednim gospodarstvom. Ovaj softver uvelike pomaže pri izvješćavanju nadležnih tijela, te olakšava samo poslovanje gospodarstva (prati prodaju i troškove, na temelju vremenske prognoze upozorava na moguću pojavu štetnika i bolesti, analizira sve aktivnosti te priprema izvještaje prema zakonodavnim okvirima i sl.). Također, pruža besplatno korištenje usluga u ograničenom paketu, kako bi potencijalni korisnici mogli isprobati softveri prije nego se odluče na kupovinu licence.

MIRKA BALIĆ



NOVE MOGUĆNOSTI RURALNOG RAZVOJA

Sedamnaesti po redu Miholjski dani započeli su tradicionalnim Gospodarskim forumom, upriličenim u Regionalnom poslovnim centru Lovas. Bogat raznim gospodarskim temama, ali i drugim aktualnim informacijama, forum je privukao brojne goste iz sfere gospodarstva, lokalne i regionalne uprave i brojnih drugih institucija. Ispred organizatora, otvorila ga je i pozdravila načelnica Općine Lovas Tanja Paša, a u ime župana Bože Gali-

ća nazočne je pozdravio njegov zamjenik Željko Cirba. Na skupu su se predstavile i Lokalne akcijske grupe s područja Vukovarsko-srijemske županije - Srijem, Šumanovci i Bosutski niz, dok je Županijska razvojna agencija „Hrast“ predstavila Centar kompetencija za ratarstvo i povrtlarstvo, ali i Program Jamstvenog fonda za prerađivačku industriju. Razgovaralo se i o mogućnostima i zaprekama razvoja ruralnog prostora na području župa-

nije, kao i o uspjesima međuopćinske suradnje. Predstavljeno je i nekoliko primjera dobre prakse poput Poljoprivredno-poduzetničkog inkubatora u Drenovcima te tvrtki Metalfer steel iz Zagreba, Akord doo Županja, Pčelarske braniteljske zadruge Tompojevci te Čolak-Palijan iz Tovarnika. Kao i do sada, Gospodarski forum održan je u organizaciji Općine Lovas, Vukovarsko-srijemske županije, Ureda TINTL te LAG-a „Srijem“.

T. PAŠA



Lovas, 25. rujna 2014. godine – vršidba i javno vaganje BC hibrida....

DANI POLJA KUKURUZA

Na lovaskim poljima i ove je godine BC Institut, u okviru Miholjskih dana, organizirao vršidbu i javno vaganje BC hibrida kukuruza. Ovaj Institut za oplemenjivanje i proizvodnju bilja već godinama uspješno surađuje s PZ „Lovas“, Aratorom doo, ali i Općinom Lovas, pa je i ove godi-

ne suradnja urodila događajem koje je na poljima okupilo brojne posjetitelje. Predsjednik Uprave BC Instituta Ivica Ivkić zajedno sa svojim suradnicima ujedno je predstavio i najnovije sorte hibrida kukuruza i drugih ratarskih kultura te ostala postignuća u proširenju proizvodnje.

T. PAŠA



»POLJOPRIVREDNA ZADRUGA LOVAS«
LOVAS

Čestit Božić i sretna
Nova 2015. godina

Arator d.o.o.

LOVAS
32237 Lovas Ante Starčevića 2

DOBRO NAM DOŠAO SV. MARTIN



Članovi Udruge vinogradara i vinara TNTL - Lovas proslavili su blagdan sv. Martina, dan kada mošt prelazi u vino. Vinogradarima i vinarima u proslavi su se pridružili i njihovi bračni partneri. U ime Općine Lovas nazočio je zamjenik predsjednika Općinskog vijeća Općine Lovas Berislav Filić. U pozdravnoj riječi predsjednik udruge Stjepan Pančić izrazio je dobrodošlicu svima i upoznao članove udruge s predstojećim zadacima koji ih očekuju, napose onima iz EU direktiva. Uz glazbu tamburica veselje je, kako i priliči, potrajalo do kasno u noć.

S. PANČIĆ



OBAVIJEST POLJOPRIVREDNICIMA

Sukladno odredbama **Direktive 2009/128/EZ Europskog parlamenta i Pravilnika o uspostavi akcijskog okvira za postizanje održive uporabe pesticida (NN 124/12)** potrebno je izvršiti edukaciju korisnika najkasnije **do 26. studenoga 2016. godine**. Nakon toga roka poljoprivrednici koji neće posjedovati iskaznicu o završenoj edukaciji neće moći kupovati potrebna sredstva za zaštitu bilja.

Udruga vinogradara i vinara TNTL – Lovas i Općina Lovas poziva sve poljoprivrednike da iskažu svoj interes za edukaciju koju bismo organizirali u Lovasu ili Opatovcu tijekom zimskog perioda. Da bi se mogle izvršiti sve pripreme i ugovoriti ovlaštene predavači molimo sve poljoprivrednike da svoju zainteresiranost zaključno s **09. siječnja 2015. godine** dostave na neki od sljedećih načina:

- telefonom – 032/525-096 radnim danom od 08,00 – 15,00 sati (Općina Lovas)

- mobitelom – 098/1616-691 – Stjepan Pančić, predsjednik Udruge vinogradara i vinara
- e-mailom – stjepan.pancic@gmail.com ili opcina-lovas1@vk.htnet.hr

*Tanja Paša, načelnica Općine Lovas
i Predsjednik udruge vinogradara
i vinara „TNTL” – Lovas: Stjepan Pančić, oec.*

OBAVIJEST – VAŽNO

Očitavanja sa agrometeorološke stanice, ali i ostale aktivnosti Projekta navodnjavanja IRRI, možete pogledati na internet stranici projekta: irri.srijem.info.



DANI PRIJATELJA OPĆINE LOVAS

27. rujna, proslavljajući Miholjske dane, Općina Lovas ugostila je i svoje prijatelje već tradicionalnim skupom pod nazivom „Dani prijatelja”. Tom prigodom u općinskoj vijećnici čelnici su se susreli s predstavni-

cima prijateljske općine Tar-Vabriga i slovenske općine Starše, kao i izaslanstvom Koprivničko-križevačke županije, kojeg sačinjavaju: zamjenik župana koprivničko-križevačkog Darko Sobota, te načelnici/e op-

ćina Kalinovac, Virje, Drnje i Hlebine. Međusobno su se, pri tom, razmijenila iskustva, a razgovaralo se i o mogućoj zajedničkoj suradnji na različitim poljima.

T. PAŠA



SUSRET ISTARSKIH I LOVASKIH VETERANA

Početkom studenog odigrana je prijateljska nogometna utakmica između klubova nogometnih veterana Općine Lovas i Tar Vabriga. U tu svrhu izaslanstvo Općine Lovas, na čelu sa zamjenikom načelnice Ivanom Mujićem i predsjednikom Općinskog vijeća Stjepanom Milasom, otputovalo je u Tar-Vabrigu. Rezultat, ovaj put nepovoljan po goste, 3:2, bio je manje važan u susretu koji je plod dugogodišnje suradnje ove dvije općine. Osim neformalnog dijela, susret je bio i prilika za razgovor o nastavku suradnje

i mogućim zajedničkim projektima. Pregovorima se priključilo i izaslanstvo Vukovarsko-srijemske županije

kojeg su činili župan Božo Galić i njegov zamjenik Željko Cirba.

T. PAŠA



HVALA ISTARSKIM PRIJATELJIMA

Na svom putu odavanja počasti žrtvi grada Vukovara, članovi Gradskog odbora HDZ-a Novigrad te Zajednice žena HDZ Katarina Zrinski iz Umaga i Buja posjetili su 18. studenog i Općinu Lovas. Istarski gosti, na čelu s predsjednikom Antonom Beakovićem, su se pri tom sjetili i onih kojima su ova vremena izrazito teška te su lovaskim čelnicima uputili pakete hrane, dječjih igračaka,

pelena (za djecu i odrasle) i garderobe. Dok su pelene za odrasle ostavljene na korištenje općinskom Odsjeku za socijalne usluge, odnosno njegovim korisnicima, potrepštine namijenjene najmlađima podijeljene su trima obiteljima s većim brojem djece. Istarskim prijateljima iskreno zahvaljujemo što su svojim trudom i donacijama izmamili osmjeh na dječja lica.

T. PAŠA



INFORMATIVNI SKUP ZA UDRUGE

Novi Zakon o udrugama te Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, koji su stupili na snagu 01. listopada 2014., razlog su okupljanja čelnika udruga Općine Lovas. O svim novostima koje donosi nova zakonska regulativa nazočne je izvijestila predstavnica organizatora skupa – Lokalne akcijske grupe „Srijem“ Mirka Balić. Upis u registar udruga, Registar neprofitnih organizacija, obveze vođenja jednostavnog ili dvojnog knjigovodstva, kao i transparentnog trošenja javnih sredsta-

va, prilagodbe Statuta i sl., samo su neke od tema o kojima se raspravljalo na sastanku, održanom 04. prosinca u općinskoj vijećnici. Ujedno je voditelj Ureda za međunarodnu suradnju TINTL Mladen Markešić informirao nazočne o aktualnim natječajima za povlačenje sredstava sukladno programima rada za 2015. godinu. O najnovijim događanjima na polju suradnje između općine i udruga civilnog društva izvijestila je općinska načelnica Tanja Paša.

T. PAŠA



ZAKON O UDRUGAMA I ZAKON O FINANCIJSKOM POSLOVANJU I RAČUNOVODSTVU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Lokalna akcijska grupa Srijem je od 20. studenog do 16. prosinca održala dvanaest predavanja na temu iz naslova za sve udruge sa svojeg područja (Grad Iloka, naselje Mirkovci kao dio Grada Vinkovaca, općine Tovarnik, Tompojevci, Lovas, Negoslavci, Stari Jankovci, Tordini, Nuštar, Bogdanovci, Trpinja i Borovo). LAG-ovi djeluju kao udruge, stoga je i sam LAG Srijem obveznik novih zakona te su njegovi djelatnici pohađali radionice na kojima su se upoznali s novostima. Na terenu je uočeno kako ni predstavnici drugih udruga s područja LAG-a Srijem nisu upoznati s novim zakonima pa su LAG-ovci odlučili u suradnji sa svojim općinama i gradovima održati predavanja na kojima su ostalim udrugama predstavili stečena znanja. U nastavku su nabrojane glavne odredbe kojih se udruge moraju pridržavati.

Novi **Zakon o udrugama** (NN 74/14) je stupio na snagu 01. listopada 2014. i donosi sljedeće obaveze za udruge:

- 1. Uskladiti statut do 01. listopada 2015. godine** (izbor i opoziv likvidatora udruge)
Preporuka je da se promjene statuta ne prijavljuju prije 01. siječnja 2015. godine jer se očekuje Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja Registra udruga i Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge, koji bi trebali biti doneseni do 01. siječnja 2015. godine
- 2. Voditi popis članova**, koji obavezno mora sadržavati: osobno ime (naziv), OIB, datum rođenja, datum pristupanja udruzi, kategorija članstva, ako su utvrđene statutom udruge te datum prestanka članstva u udruzi, a može sadržavati i druge podatke.
Prijaviti udruhu Agenciji za zaštitu podataka (www.registar.azop.hr) prema Zakonu o zaštiti osobnih podataka i Uredbi o načinu vođenja i obrascu evidencije o zbirkama osobnih podataka (NN 105/2004).
- 3. Prekršajne odredbe** – za nepoštivanje odredaba ovog Zakona određena je visina prekršajnih novčanih kazni:
 - za udruhu i likvidatora (pravna osoba) 2.000 do 10.000 kn,
 - za odgovornu fizičku osobu i likvidatora (fizičku osobu) 1.000 do 5.000 kn

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN 121/14) stupa na snagu 01. siječnja 2015. godine i donosi sljedeće odredbe:

1. U pravilu, udruge su obveznici **dvojnog knjigovodstva** (vodi ga knjigovodstveni servis ili osoba koja ima iskustva), iznimno dru-

ga može voditi **jednostavno knjigovodstvo** ukoliko zadovoljava kriterije:

- vrijednost imovine u predhodne tri godine uzastopno je manja od 230.000,00 kn godišnje,
 - godišnji prihod u predhodne tri godine uzastopno je manji od 230.000,00 kn godišnje i
 - prošlo je najmanje tri godine od osnivanja od čega se godina osnivanja računa kao prva.
2. Udruge moraju **voditi poslovne knjige**. Za udruge obveznike dvojnog knjigovodstva to radi stručna osoba, dok udruge obveznici jednostavnog knjigovodstva vode:
 - knjigu blagajne,
 - knjigu primitaka i izdataka,
 - knjigu ulaznih računa,
 - knjigu izlaznih računa (ukoliko obavlja gospodarsku djelatnost i izdaje račune) i
 - popis dugotrajne nefinancijske imovine (ukoliko ju posjeduje).
 3. **Registar neprofitnih organizacija – sve udruge moraju se do 01. siječnja 2015. godine upisati u Registar, a ukoliko su već upisane ne moraju ponavljati upis.**
 4. **Prekršajne odredbe** – za nepoštivanje odredaba ovog Zakona određena je visina prekršajnih novčanih kazni:
 - za udruhu koja vodi jednostavno knjigovodstvo 1.000 do 50.000 kn,
 - za zakonskog zastupnika udruge koja vodi jednostavno knjigovodstvo 1.000 do 10.000 kn,
 - za udruhu koja vodi dvojno knjigovodstvo 5.000 do 200.000 kn,
 - za zakonskog zastupnika udruge koja vodi dvojno knjigovodstvo 5.000 do 20.000 kn,
 - za čelnika tijela državne uprave, odnosno JLP(R)S ako odobre isplatu udruzi koja nije upisana u Registar neprofitnih organizacija 10.000 do 50.000 kn

Bitno je naglasiti kako sve udruge do 01. siječnja 2015. godine moraju biti upisane u Registar neprofitnih organizacija (pri Ministarstvu financija), u suprotnom slijede gore navedene prekršajne i kaznene odredbe. Za sve upite, komentare i pomoć pri ispunjavanju obrazaca, poslovnih knjiga i ostaloga sve udruge slobodno se mogu obratiti LAG-u Srijem svakog radnog dana od 08 do 16 sati na broj: 525-073 ili osobno na Poslovnoj zoni Lovas, Regionalni poslovni centar, Gospodarska ulica bb.

MIRKA BALIĆ

XVII. MIHOLJSKO KOLO

Tradicionalno Miholjsko kolo u centru Lovasa zaigrali su, u subotu 27. rujna 2014., brojni sudionici ove manifestacije, odnosno članovi KUD-a „A. G. Matoš“ iz Tovarnika, KUD-a „Kolo“ iz Vukovara, KUD-a „Matija Gubec“ iz Ilače te domaćeg KUD-a „I. G.

Kovačić“ iz Lovasa. Pridružili su im se ovaj put i članovi zbora „San Martino“ Zajednice Talijana „Giovanni Palma“ iz Tara. Kolu je prethodila smotra folklora na kojoj su prezentirali ljepote svojih nošnji i plesa, a čule su se i melodije talijanskih narodnih pjesa-

ma. Druženje se nastavilo u lovaskom domu kulture na folklornoj večeri bogatoj pjesmom, plesom, tradicijom i običajima. Goste su zabavljali i pučki zabavljači – did' Tunja i bač' Roka iz Otoka.

T. PAŠA



Lovas, 30. rujna 2014. godine – predstavljena knjiga pjesama Larise Janičev Stojanović.....

„KAO KIŠA“

30. rujna, u Gradskoj knjižnici Vukovar – ogranak Lovas, održana je promocija 2. zbirke pjesama „Kao kiša“, autorice Larise Janičev Stojanović. O zbirci i Larisinim pjesmama, kao i samoj autorici, govorila je njena dugogodišnja prijateljica, a sada i urednica ove zbirke Tanja Belobrajdić. Sve nazočne i sama je autorica počastila čitanjem svo-

jih pjesama. Vrlo je emotivno govorila o svojim pjesmama, prošlim i budućim vremenima, obitelji, prijateljima...Svojom prvom zbirkom humanitarno je djelovala u cijelosti, a također će i ovom zbirkom pomoći ljudima u najtežim životnim situacijama. Promociju je vodila djelatnica knjižnice Klementina Radočaj.

T. PAŠA



XVII. MIHOLJSKO KOLO

Večer pučke poezije

Pučki pjesnici širom Vukovarsko-srijemske, ali i susjednih županija, okupili su u lovaskom domu kulture na Pjesničkoj večeri, održanoj 25. rujna o.g. Bila je to večer ljubavne, domoljubne i humoristične poezije, a pje-

snici su se s tugom prisjetili i nedavno preminulog najpoznatijeg lovaskog pučkog pjesnika – Marka Sabljaka Belog. Pored gostujućih, svoje stihove govorili su i domaći pjesnici – Katica Filić Gađina, Branka Krizmanić i An-

tonio Krizmanić. Svojim nastupom skup su obogatile i poznate „Vukovarske golubice“. Druženje se potom nastavilo na prigodnom domjenku u lovaskom dječjem vrtiću.

T. PAŠA



STIGLO JE MIHOLJE

A da je počelo Miholje govori nam i lijep izgled naših mjesta koja su zablistala čistoćom i bogatstvom tradicije. Pro-laskom širokim seoskim ulicama moguće je uočiti bogato ukrašene izloge, prozore i dvorišta. Vrijedne ruke seoskih žena dale su si truda i u njima izložile ljepotu šokačke tradicije, rukotvorine i plodove jeseni. Svemu je doprinijelo i sunce koje se, doduše bojažljivo, napokon ipak pojavilo.

T. PAŠA



DAJ PET ZA JABUKU

„Daj pet za jabuku“ naziv je humanitarne akcije koju za vrijeme Miholjskih dana provodi Mladež HDZ-a Općine Lovas i općinska Udruga mladih. Način je ovo na koji će, i kroz ove dane glazbe, pjesme i veselja, mladež misliti na one koji su u potrebi. Prodajući simbolično jednu jabuku za 5 kn, nastojat će prikupiti financijska sredstva koja će usmjeriti ka obiteljima koja se nalaze u teškoj materijalnoj situaciji. Neka nam ovaj put mladost posluži za primjer....

T. PAŠA



Ne gasi nikada To Svjetlo

Dozvolite prijatelji da vam,
čvrsto stegnem ruku.

i zaželim cijelom svijetu:

“Sretan, miran i blagoslovljen Božić”

Nije važno koje vjere,
koje boje, i tebi što u
ništa ne vjeruješ, evo ti moja ruka
kao prijatelja kojeg ne poznáš.

Molit ću se za te što lutaš,
bez cilja i ne znaš kuda ćeš.
Stani prijatelju, pogledaj u nebo,
jedna zvijezda je tvoja.

Zatvori oči i poslušaj svoje srce,
u ovoj Badnjoj noći.

Znam da ti je to nepoznato,
To je Sveta, najsvetija noć.

To je noć kada se
rodio za tebe Bog,
da te dignu iz gliba i blata
mene, tebe, prijatelja i tvoga brata.

On je rođen kao čovjek,
On je Bog, on je kralj svih kraljeva.
On je tvoj put, istina i život.
Pruži mu ruku. On je tu.

On će ti naći prijatelje,
On će se radovati s tobom,
što je pronašao izgublenu ovcu,
jednom će mo se sresti.

Ne odustajem jer Bog je velik,
velika su djela njegova.
On se rodio donio svjetlo i nadu.
“Ne gasi nikada to svjetlo”

Katica Filić-Gađina



IX. IZLOŽBA LOKALNIH TISKANIH GLASILA

Pod pokroviteljstvom Vukovarsko-srijemske županije, u Lovasu je, 24. rujna održana IX. po redu izložba „Lokalna tiskana glasila Vukovarsko-srijemske županije“. Posjetitelji su pri tom mogli pogledati izložene tiskane primjerke lokalnih novina dok su urednici i novinari predstavili svoje uratke i to: „Klas“ iz Starih Janakovaca, „Župni odjeci“ iz župe Ivanovo, „Otočki lik“ glasilo Grada Otoka, „Izvor“ časopis Zajedničkog vijeća općina, „Most“ iz Općine Rokovci-Andrijaševci, „U Berku...“ časopis KUD-a „Zrinski“ iz Berka, Glasnik Općine Nuštar te „Cesarus“ tiskovina OŠ „A. Cesarec“ iz Ivankova. Novina je bila i predstavljanje glasila „Naši zvoni“ iz prijateljske općine Malinska-Dubašnica s otoka Krka.

Posebnu pažnju zaslužio je ovaj put dobio list domaćina – Lovaski list koji je obilježio svoju 20. obljetnicu izdavanja. Glavni i odgovorni urednik Stjepan Pančić pri tom je progo-

vorio o samim počecima tiskanja novina, njihovoj ulozi u progonstvu, obnovi i povratku, ali i današnjici kada i dalje predstavljaju važan izvor informiranja lokalnog pučanstva. Na okruglom stolu, koji je tradicionalno uslijedio nakon izložbe, nazočni novinari, lokalni čelnici i gosti raspravljali su o ulozi lokalnih glasila u programu razvoja civilnog društva. U ime pokrovitelja, izložbi je nazočio zamjenik župana Vukovarsko - srijemskog Željko Cirba.

Novinari suradnici:

- 2002/2003. – STJEPAN ŠPALJ
- 2003/2004. – RENATO SEIFERT – JERY
- 2005. – TANJA PAŠA
- 2007/2010. – MARIO PEULIĆ

U Redakcijskom odboru bili su: Stjepan Milas, Niko Marić, Željko Cirba, Tatjana Vuletić, Tanja Paša.

Budućnost „Lovaskog lista“? Ovisi o interesu Vas čitatelja i financijskim mogućnostima izdavača – Općine Lovas.

S. PANČIĆ



XV. FIŠIJADA U OPATOVCU

U sklopu Miholjskih dana Općine Lovas 04. listopada 2014. godine održana je jubilara XV. Fišijada u Opatovcu. i ovoga puta centar sela odisao je ovom finom dunavskom delicijom. U konkurenciji za najbolji fiš bilo je 35 kotlića. Ocjenjivački sud predvođen Adamom Pančićem odlučio je da je i ove godine najbolji fiš napravio Marko Pole iz Opatovca. Drugo mjesto osvojila je gospođa Zorka Peić



iz Osijeka/Opatovca. Dok je treće mjesto pripalo Željku Jukiću iz Vukovara. Poslije natjecanja uslijedilo je druženje na kojem se okupilo gotovo 300 gostiju. Nagrade pobjednicima uručili su načelnica Općine Lovas Tanja Paša, predsjednik Općinskog vijeća Stjepan Milas i predsjednik Mjesnog odbora Opatovac Marin Maslov.

S. PANČIĆ



LOVCI PROSLAVILI BLAGDAN SVOGA ZAŠTITNIKA

Lovačka udruga "Sokol" Lovas je na svečan način obilježila dan svoga zaštitnika sv. Huberta u ponedjeljak 3.11.2014. Slavlje je započelo svečanom sv. Misom koju je, u župnoj crkvi sv. Mihaela arkandela, predvodio lovaski župnik Željko Grigić. Nakon liturgije, u veselom ozračju te uz dobro jelo, piće i glazbu, nastavljeno je, po dobrom starom običaju, cjelovečernje druženje. Goste je, u ime lovačke udruge, pozdravio njezin predsjednik Ivan Mađarević.

T. PAŠA



Opatovac, 04. listopada 2014. godine - natjecanje u rubičiji...

PRVI PUTA NA AKUMULACIJI OPATOVAC

Tradicionalni "Kup Općine Lovas" - natjecanje u ribičiji ove se godine prvi puta održao na akumulaciji Opatovac. Naime Dunav je opet pokazao svoju čud i moć te se natjecanje na ovoj našoj ljepotici nije moglo održati. Visoki vodostaj nije dopustio da se natjecanje održi, kako je bilo svih ovih godina na Dunavcu. Organizatori natjecanja ističu da

promjena lokacije nije bitno utjecala na natjecanje. Konačno uz pobjedu cilj je i druženje. Posebno treba istaknuti da je ovogodišnji "Kup Općine Lovas" dobio status međunarodnog natjecanja, naime po prvi puta prijavili su se i ribiči iz susjedne Republike Srbije.

S. PANČIĆ





GAĐANJE GLINENIH GOLUBOVA

Već tradicionalno, Lovačka udruga „Sokol“ iz Lovasa organizirala je natjecanje u gađanju glinenih golubova za vrijeme Miholjskih dana. U jakoj konkurenciji, najbolje rezultate postigli su, kako slijedi:

1. mjesto: Stjepan Mađarević

2. mjesto: Pero Sabljak

3. mjesto: Vedran Latas.

Čestitamo pobjednicima!

T. PAŠA

I STOLNOTENISAČI OBILJEŽILI MIHOLJSKE DANE

02. i 03. listopada u Opatovcu su održani, u organizaciji Stolno teniskog kluba „Opatovac“, redoviti turniri u stolnom tenisu za seniore i kadete. U izjednačenoj seniorskoj konkurenciji pobijedio je Domagoj Pole, dugo mjesto zauzeo je Ivan Pole, dok je treći bio Zoran Svalina. U konkurenciji kadeta prvo mjesto osvojio je Mislav Brković, drugo mjesto zauzeo je Antun Maslov ispred Karla Pole koji je bio treći. Čestitke pobjednicima!

T. PAŠA



TENISKI TURNIR

Za vrijeme Miholjskih dana Teniski klub „Lovas“ je, u lovaskom športskom centru, organizirao dječji i seniorski teniski turnir. U skupini mlađih natjecatelja ostvareni su slijedeći rezultati:

1. mjesto: Filip Mlađen, Lovas

2. mjesto: Tin Sabljak, Lovas

3. mjesto: Ante Keser, Lovas.

Rang lista kod seniora izgledala je ovako:

1. mjesto: Marin Maslov, Opatovac

2. mjesto: Tomislav Štefanek, Opatovac

3. mjesto: Ante Bagara, Opatovac.

Čestitke pobjednicima!

T. PAŠA



MALONOGOMETNI TURNIR DVD-a LOVAS

Svoj doprinos obilježavanju Miholjskih dana dali su i vatrogasci Dobrovoljnog vatrogasnog društva „Lovas“. Stoga su 27. rujna u športskom centru Lovas organizirali malonogometni turnir na kojem su, osim domaćina, sudjelovali i vatrogasci DVD-a Sotin te Javne vatrogasne postrojbe Vukovar. Prvo mjesto u nogometnom nadmetanju zauzeli su Lovašćani, zatim su slijedili gosti iz Sotina, a na trećem mjestu završili su Vukovarci.

T. PAŠA



Opatovac, 04. listopada 2014. godine - odigrana nogometna utakmica veterana Vukovarsko-srijemske županije i Općine Lovas....

VETERANI ŽUPANIJE ZASLUŽENI POBJEDNICI

U sklopu Miholjskih dana na igralištu NK Opatovac odigrana je prijateljska nogometna utakmica između veterana Vukovarsko-srijemske županije i Općine Lovas. Ovoga puta veterani Županije vukovarsko-srijemske, predvođeni županom Božom Galićem i njegovim zamjenikom Željkom Cirbom bili su uvjerljivo bolja momčad. Pobjedili su sa 5:1. Ni ovoga puta župan Božo Galić nije došao praznih ruku. Oba naša nogometna kluba dobili su po dvije lopte. Hvala. Druženje se nastavilo u Domu kulture u Opatovcu. **S. PANČIĆ**



DANI ŠPORTA U OŠ „LOVAS“

Ovogodišnje Miholjske dane obilježili su svojim aktivnostima i učenici OŠ „Lovas“. Pozivajući u goste svoje kolege, učenike OŠ „Čakovci“ i OŠ „dr. Franjo Tuđman“ iz Šarengrada, u lovaskom športskom centru organizirali su Dane športa. Natjecanje se odvijalo u dvije radionice – glazbeno-plesnoj i likovnoj te 8 športskih disciplina poput malog i velikog nogometa, trčanja na 400 i 800 metara, odbojke na pijesku, tenisa, graničara i dr. Oni najuspješniji pohvaljeni su i nagrađeni. **T. PAŠA**



BUBAMARE OBILJEŽILE DANE KRUHA

U četvrtak, 23. Listopada, klinci i klinceze iz dječje igraonice „Bubamare“ Lovas obilježili su Dane kruha. Plodove jeseni, kruh i peciva blagoslovio je župnik vlč. Željko Grigić, a potom su se svi zajedno molitvom zahvalili dragom Bogu. Nakon „službenog“ dijel sva dječica su uživala u ukusnim pecivima i drugim slasticama koje su izradile vrijedne majčine ruke. **T. PAŠA**



ODRŽANA PREDSTAVA ZA RODITELJE U KNJIŽNICI „JESEN TRADICIJE I LJUBAVI“

U sklopu manifestacije „Mjesec hrvatske knjige“ u Ogranku Gradske knjižnice Vukovar u Lovasu, 29. listopada 2014, održana je predstava za roditelje u izvedbi dječje skupine „Bubamare“. Roditeljima se na samom početku uvodnim govorom obratila knjižničarka Klementina Radočaj, kojom se osvrnula na dugogodišnju suradnju Ogranka Lovas i dječje skupine „Bubamare“ pod vodstvom njihove tete, Maje Ruškan. Osvrnula se i na sam plodonosan rad Bubamara pri čemu je istaknula da će knjižnica i dalje kao odgojno-obrazovna ustanova, u budućnosti pomagati i truditi se dati našoj djeci temelje za njihovo daljnje obrazovanje. Nakon uvodnog govora same knjižničarke i kratkog osvrta tete Maje Ruškan, djeca su imala priliku pokazati svoje recitacijsko-glumačke vještine recitirajući pri tome prigodne jesenske pjesmice „Dama od iskustva, i „Sveta jesen“, te su izvela igrokaz „Učena sova“. Naravno nismo ovim putem zaobišli zavičaj i tradiciju gdje su naše „Bubamare“ otpjevale, dobro nam znane pjesmice koje su pjevušile i naše bake i djedovi; „Kruška, Jabuka, šljiva...“ i „Slavonsko žito“, potom su recitirala pjesmicu „Pekar“. Naglasak smo dali i ljubavi koja je ove godine posebice naglašena u sklo-

pu manifestacije „MHK“ pa su nam djeca recitirala pjesmicu „Romantični cvrčak“ i izvela igrokaz „Zaljubljena žaba“. Izrazito je veselo bilo na samom kraju predstave kada su djeca otpjevala i otplesala veselu pjesmicu „Kišobran za dvoje“ prigodnu za kišne i sumorne jesenske dane. **KLEMENTINA RADOČAJ**



OŠ LOVAS PRED NOVIM IZAZOVIMA



Osnovni podaci o školi: Osnovna škola Lovas-matična škola: 56 učenika

PŠ Opatovac: 11 učenika

Osnovna škola Lovas, M. Gupca 2, Lovas broji ukupno 67 učenika i 9 razrednih odjela (7 Lovas, 2 Opatovac).

37 učenika je u nižim razredima, 30 učenika u predmetnoj nastavi, 3 učenika s teškoćama, 8 učenika putnika. Škola radi u jednoj smjeni. Ukupan broj radnika u školi je 31 od toga učitelja predmetne nastave 14, učitelja razredne nastave 5, broj stručnih suradnika 2, ostalih radnika 9, pripravnika 3.

Osnovna škola Lovas opremljena je sa 32 računala, školskom knjižnicom i školskom kuhinjom.

Školske godine 2014./2015. započela je uobičajenim aktivnostima: dočekom prvašića i zazivom Duha svetoga u crkvi sv. Mihaela svetom misom koju je predvodio vlč. Željko Grigić.

I ova školska godina započela je još jednim novim izazovom za sve naše učitelje i roditelje, a to je e-dnevnik.

Krajem školske godine uspješno smo pripremili mrežu, opremu zahvaljujući donaciji PBZ svaka učionica je opre-

mljena računalom. Svaki razrednik je dobio tablet, obuku uspješno prošao i na roditeljskom sastanku upoznao roditelje s mogućnostima, kvalitetom i prednostima e-dnevnika.

Cilj OŠ Lovas, Lovas je zadovoljiti specifične potrebe učenika te dodatno doprinijeti intelektualnom, osobnom, društvenom i tjelesnom razvoju učenika. Učenici će kroz izbornu nastavu, dodatnu, dopunsku, izvannastavne ak-

tivnosti, izvanučioničnu nastavu, projekte i druge odgojno obrazovne aktivnosti imati mogućnosti razvijati svoje komunikacijske i socijalne te matematičke kompetencije, kreativne sposobnosti, razvijati svijest o vlastitom zdravlju te potrebi očuvanja prirode i zaštite okoliša, razvijati informatičku pismenost, kritičko mišljenje i sposobnost rješavanja problema i razvijati samopouzdanje, samopoštivanje i svijest o vlastitim sposobnostima. Planiranim programima, projektima i raznim aktivnostima nastojat ćemo ostvariti ciljeve usmjerene na učenika i njegov razvoj. Školski kurikulum pokazuje po čemu je naša škola prepoznatljiva, a istovremeno otvara prostor za aktivno sudjelovanje svih zainteresiranih za proces odgoja i obrazovanja, potiče samostalnost i odgovornost učitelja i škole.

JULIJA BALTIĆ, RAVNATELJICA



„Rodi se u Štali radi čovjeka“

Nikad prije nije se toliko govorilo o čovjeku i nikad prije nije čovjek toliko obezvrijeđivan kao danas. Na ljigav način oduzima se njegovo dostojanstvo! Mnogo je onih koji nemaju posao, a oni koji ga imaju za svoj zauzeti rad ne dobivaju zasluženu i pravednu plaću. Čovjek je stavljen u službu zarade i kao takav vrednovan je kao stroj koji ostvaruje profit mnogim moćnicima ovoga svijeta (slugama zloga). Dok se govori o zaštiti životinja i okoliša nitko da priteče u zaštitu obespravljenog i pogaženog dostojanstva tog malog čovjeka kakvim i sam Bog postaje. Do današnjeg dana jedini u iskrenu obranu čovjeka stao je sam Bog, on je pohitio čovjeku u susret pokazujući mu koliko je vrijedan jedan drugome, jer je nevjerojatno vrijedan u očima Božjim.

Svijet, svi njegovi moćnici i političari imaju svoj kreditet samo dok u svom programu odnosa prema svijetu imaju za cilj dobrobit svakog čovjeka kojega nikada ne mogu i ne smiju promatrati drugačije osim kao stvaranje Božje neizmjerne ljubavi, koja postajući opipljivom od svakoga ište svojim vlastitim primjerom da iskreno prihvati „Rođenje u štali“, kao jedini put svakog čovjeka.

Poštovani, iskreno posvjedočite snagu Božjeg čovjekoljublja u veličini mjere vaše ljubavi prema svakom čovjeku, dok mu baš kao i mi vama želimo blagoslovljen Božić i plodnu 2015., godinu!

vlč. Željko Grigić



NE BOJTE SE RADUJTE SE!

I evo dođe nam Božić, a u duši nam odzvanjaju riječi svetog Luke: „NE BOJTE SE! EVO JAVLJAM VAM BLAGOVIJEST, VELIKU RADOST ZA SAV NAROD“! Odjekuju riječi Izaijine: „...TI SI RADOST UMNOŽIO, UVEĆAO VESELJE I ONI SE PRED TOBOM RADUJU...“. A uvodni tekst u liturgiju poziva nas: „RADUJTE SE GOSPODINU UVIJEK, PONAHLJAM: RADUJTE SE“! Vidimo da nam sveti tekstovi Blagdana nude radost, veselje i mir ljudima na zemlji, a svu tu radost i veselje, svu svjetlost i mir svatko od nas može za sebe uzeti i to potpuno besplatno. Dovoljno je da smo miljenici Gospodnji, a to ćemo dokazati dajući svojim ponašanjem SLAVU BOGU NA VISINAMA. Primimo stoga u svoja srca EMANUELA - DAR NEBESA po kojemSVJETLOST SVIČE PRAVEDNIKU I RADOST ČESTITIMA U SRCU ...! S ovim mislima i osjećajima u srcu želim i od Boga molim svim svojim župljanima, svim čitateljima Lovaskog lista i svim ljudima dobre volje SRETAN I ČESTIT BOŽIĆ istinske radosti, Božić mira, Božić ljubavi i čovjekoljublja, Božić snažne međusobne blizine, Božić svjetla i nade za sve, Božić svakog dobra!

Sve ovo napose želim i molim za one na rubu društva: za osamljene i napuštene, za siročad i udovice, za invalide i bolesne, za stare i nemoćne, za izgubljene i zalutale, za sve žalosne i uciviljene, za sve opterećene teretom patnje! NE BOJTE SE, NEGO SE RADUJTE I VESELITE JER VAS NOVOROĐENI BOG LJUBI I NEKA VAM JE SVIMA SRETAN, ČESTIT I PLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ!!

vlč. Zlatko Rajčević



OKUPLJENI U MOLITVI

17. listopada, noć uoči 23. tragične obljetnice stradanja Lovasčana nateranih na minsko polje, skupili su se mještani Lovasa u tihoj i pobožnoj molitvi za duše stradalih. Molitveno

bdijenje predvodio je đakon Ivan Tutiš u dvorištu strojne radione PZ „Lovas“, mjestu gdje su stradalnici na najzvjerskije načine mučeni od strane velikosrpskog agresora. Iz tog razloga

su nazočni, unatoč olujnom nevremenu, uputili svoje usrdne molitve Bogu neka stradale nagradi za ovu veliku žrtvu.

T. PAŠA



NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO OPĆINE LOVAS vlč. ZLATKU RAJČEVCU

Na svečanoj sjednici Općinskog vijeća Općine Lovas održanoj 26. rujna vlč. Zlatko Rajčevcu dodijeljena je „Nagrada za životno djelo“. U obrazloženju između ostalog stoji“ Ove godine za Badnjak (2014. op. ur.) vlč. Rajčevac obilježiti će 30-tu obljetnicu vođenja Župe Sotin. Sve vrijeme vlč. Rajčevac skrbio je o svojoj vjerskoj zajednici vodeći jednaku brigu o vjernicima iz oba mjesta (Sotin i Opatovac). U tih trideset godina dogodilo se puno toga. U početku svog župnikovanja u Sotinu živjeli smo u doba komunističkog režima. Potom dolazi vrijeme demokratizacije i osamostaljenja Republike Hrvatske, pa okupacija, rat, progonstvo, povratak i obnova. Vlč. Zlatko Rajčevac bio je aktivni sudionik svih ovih događaja i kao svećenik i kao građanin. Kada govorimo o vlč. Rajčevcu svakako treba istaknuti i njegovu neizmjerenu ljubav za prirodu, poeziju, slikarstvo – napose ljude. Ustrajnost u vjeri životni je moto vlč. Rajčevca koji je svih ovih godina prenosio i na svoje vjernike.“

Prijedlog je podnio Stjepan Pančić iz Opatovca, u ime članova Pastoralnog i Ekonomskog župnog vijeća i vjernika filijalne katoličke zajednice BDM Kraljice sv. Krunice iz Opatovca.

STJEPAN PANČIĆ



Sotin, 19. listopada 2014. godine – misa zahvalnica

HVALA TI BOŽE NA SVIM DAROVIMA TVOJIM

U župi BDM – Pomoćnice kršćana Sotin, kojoj pripada i filijalna zajednica BDM – Kraljice sv. Krunice iz Opatovca misu zahvalnicu za dar kruha i plodova zemlje predvodio je vlč. Zlatko Rajčevac, župnik sotinski, koji ove godine proslavlja 30-tu godišnjicu upravljanja ovom župom. Na misi su vjernici molitvom zahvalili gospodinu na darovima koje kroz godinu dobivaju, prinoseći ih pred oltar prigodno ukrašen jesenskim plodovima: križ, voće i povrće, zastavu i grudu zemlje, grožđe, lozu, Bibliju, pšenično klasje, cvijeće, kruh i vino. U euharistijskoj homiliji vlč. Rajčevac pozvao je vjernike da daju Bogu Božje, budu zahvalni na svemu što im je On dao i da nastoje biti zadovoljni onim što imaju.

S. PANČIĆ



Opatovac, 05. listopada 2014. godine - završeni XVII. Miholjski dani Općine Lovas....

OPATOVČANI PROSLAVILI SVOJ KIRBAJ

Polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća kod centralnog križa u Opatovcu započela je proslava Opatovačkog kirbaja. Počast svim poginulim u Domovinskom ratu odalo je izaslanstvo Općine Lovas predvođeno načelnicom Tanjom Pašom, njenim zamjenikom Ivanom

Mujićem i predsjednikom Općinskog vijeća Stjepanom Milasom. U ime Županije vukovarsko-srijemske nazočio je zamjenik župana Željko Cirba. Misnim slavljem, koje je uz koncelebraciju domaćeg župnika vlč. Zlatka Rajčevca, predvodio vlč. Josip Bošnjaković, vodi-

telj Bračnih i obiteljskih savjetovališta Đakovačko-osječke nadbiskupije proslavljen je Opatovački kirbaj. U vrlo nadahnutoj propovijedi vlč. Bošnjaković pozvao je vjernički puk da otvori srca svojoj nebeskoj zaštitnici - BDM Kraljici sv. krunice.

S. PANČIĆ





**BLAGOSLOVLJEN I VESEO
BOŽIĆ,
PUNO USPJEHA, ZDRAVLJA
I BLAGOSTANJA
U 2015. GODINI SVIM
MJEŠTANIMA OPĆINE LOVAS**

**Načelnica Općine Lovas
Tanja Paša, dipl. novinar**

**Zamjenik načelnice Općine Lovas
IVAN MUJIĆ**



**RADOST BOŽIĆA
NEKA UNESE MIR
I LJUBAV U VAŠA SRCA
A NOVA 2015. GODINA
NEKA VAM BUDE ISPUNJENA ZDRAVLJEM,
SREĆOM I POSLOVNIM USPJESIMA**

**Predsjednik Općinskog Vijeća
Općine Lovas
STJEPAN MILAS**

**Zamjenici predsjednika
Općinskog Vijeća Općine Lovas
BERISLAV FILIĆ, ing.
IVAN POLE, dipl. oec.**



**POVODOM NADOLAZEĆEG
BOŽIĆA
I NOVE 2015. GODINE
SVIM ŽITELJIMA OPĆINE LOVAS
UPUĆUJEMO NAJISKRENIJE ČESTITKE**

**OPĆINSKA ORGANIZACIJA
HRVATSKE DEMOKRATSKE ZAJEDNICE
OPĆINE LOVAS**

ŽELJKO CIRBA, dipl. ing.
Predsjednik Općinskog odbora
Hrvatske demokratske zajednice
Općine Lovas





KOLINDA
Grabar-Kitarović

**ZA JEDNO ZA
BOLJU HRVATSKU**

HDZ

HSS

SP

BUZ

NDP

ZDS

HSLŠ

Hrast

kolinda.hr



**GOSPODARSKI
RAST**



**SOCIJALNA
STABILNOST**



**VANJSKA
POLITIKA
I DIPLOMACIJA**



**NACIONALNA
SIGURNOST
I OBRANA**



**VLADAVINA
PRAVA**

**ZA BOLJU
HRVATSKU**



*Svim žiteljima Općine Lovas
i Vukovarsko-srijemske županije,*

*ČESTITI BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ I
SRETNU I USPJEŠNU NOVU 2015. GODINU*

žele

*Županijska skupština
i
vukovarsko-srijemski župan
Božo Galić, dipl.ing.*